
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

Decreto del Direttore Generale 2021 

 

Oggetto: Sede di S. Giobbe - Affidamento ad Engie Servizi S.p.A. dei lavori eseguiti a seguito 

di incendio della cabina di media tensione di S. Giobbe.  

CUP: H77H18002810005    CIG: 8639415EC8. 

   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   lo Statuto di Ateneo; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO   il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 63, comma 2, lett. c); 

VISTE   le Linee Guida ANAC; 

VISTO   il Codice etico e di comportamento di Ateneo; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

PREMESSO           che nella notte tra l’8 e il 9 dicembre 2018 si è dovuto far fronte ad un incendio 

presso la cabina di media tensione della sede di S. Giobbe che ha messo fuori 

servizio tutti gli impianti elettrici dell’intero Campus, compresa la biblioteca; 

PRESO ATTO  che l’Ufficio Affari Generali ha comunicato al Broker di Ateneo UnipolSai S.p.A.  

la necessità di attivare le polizze assicurative dell’Università, mediante nota 

prot. n. 70159 del 18.12.2018; 

VISTO               che a seguito di tale evento si è dovuto pertanto procedere con un intervento 

urgente concluso nel mese di maggio 2019 al fine di consentire il ripristino in 

sicurezza degli impianti elettrici della sede da parte di Engie Servizi S.p.A. con 

sede legale in Viale Giorgio Ribotta, 31 - 00144 ROMA - C.F.: 07149930583/ 

P.I.: 01698911003, quale gestore e conduttore degli impianti elettrici al 

momento dell’evento; 

CONSIDERATO  che i lavori dovevano essere svolti da Engie Servizi S.p.A. in quanto, essendo 

già intervenuti per la messa in sicurezza dei luoghi fin dai primi istanti a seguito 

dell’incendio, si è reso necessario mettere in sicurezza con ogni possibile 

urgenza anche la cabina elettrica nel suo complesso al fine di evitare ulteriori 

rischi legati alla sicurezza elettrica, oltre che garantire la continuità del servizio 

di fornitura dell'energia all'intero campus; 

PRESO ATTO  che a seguito dei lavori i periti hanno individuato un indennizzo a favore 

dell’Ateneo di Euro 381.403,00 I.V.A. compresa e al lordo di franchigia, 

esattamente pari al costo complessivo dell’intervento congruito tra le Parti. Il 

consuntivo di spesa infatti, che riguarda le sole attività per la messa in 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/ Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

sicurezza dei locali e la riparazione del guasto, ha un importo complessivo di 

Euro 312.625,41 + I.V.A. pari all’importo che l’Assicurazione riconoscerà 

all’Università; 

VISTA  la polizza 63.117035106 e in particolare l’art. 2, sezione 6, sub Franchigia, che 

prevede una franchigia frontale di Euro 1.000,00 per sinistro; 

VISTA    la nota del perito nominato dall’Ateneo, GARAPerizie S.R.L., del 02.02.2021 

con cui viene comunicata l’erronea mancata indicazione del valore di Euro 

1.000,00 – pari alla franchigia prevista in polizza - nel calcolo del valore 

dell’indennizzo e il conseguente impegno a rifondere l’importo; 

VISTO  che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 142/2020 del 

28.09.2020 ha demandato al Direttore Generale di procedere al riconoscimento 

alla ditta Engie Servizi S.p.A. con sede legale in Viale Giorgio Ribotta, 31 - 

00144 ROMA - C.F.: 07149930583/P.I.: 01698911003 dell’importo di € 

312.625,41 oltre ad I.V.A. 22% per complessivi € 381.403,00 per i lavori 

necessari ed urgenti svolti per la riparazione della cabina elettrica previa 

erogazione del medesimo importo da parte della compagnia assicuratrice 

dell’Ateneo; 

VISTA  la necessità di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., i lavori urgenti di sistemazione della cabina elettrica svolti per l’importo 

di € 312.625,41 oltre ad IVA 22% per complessivi € 381.403,00; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 964/2020 Prot. n. 0073297 del 07.12.2020 

con il quale è stata autorizzata l’iscrizione a bilancio del credito nei confronti 

della compagnia UnipolSai S.p.A. dell’importo di Euro 401.403,00, a titolo di 

indennizzo riconosciuto dalla stessa per il sinistro occorso alla sede di San 

Giobbe tra l’8 e il 9 dicembre 2018, a fronte dei costi sostenuti (pari a Euro 

312.625,41 oltre I.V.A., oltre a spese peritali, pari a euro 20.000,00) e, in 

particolare, l’iscrizione del credito per i lavori di sistemazione della cabina, del 

valore di Euro 381.403,00 in apposito progetto 

ASIA.INDENNIZZOSGIOBBE2018.IMM sul conto A.R.04.01.18 Indennizzi di 

assicurazione UA.A.AC.ASIA.GETED bilancio 2020; 

VISTO che a seguito della comunicazione del perito del 02.02.2021 la composizione 

del credito deve essere così ridefinita: euro 1.000,00 a titolo di rimborso dal 

perito a fronte dell’errore commesso nei conteggi da rilevare sul conto 

A.R.04.01.04 Recuperi e rimborsi su UA.A.AC.ASIA.GETED progetto 

ASIA.INDENNIZZOSGIOBBE2018.IMM, euro 400.403,00 a titolo di indennizzo 

assicurativo sul conto A.R.04.01.18 Indennizzi di assicurazione, di cui euro 

380.403 su UA.A.AC.ASIA.GETED progetto 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/ Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

ASIA.INDENNIZZOSGIOBBE2018.IMM ed euro 20.000,00 su 

UA.A.AC.DG.AG; 

TENUTO CONTO che l’importo di € 381.403,00 potrà essere regolarizzato contabilmente a 

seguito del versamento da parte della compagnia assicuratrice dell’Ateneo che 

avverrà previa emissione di fattura da parte di Engie Servizi S.p.A. di Euro 

381.403,00;  

ACQUISITO  il Codice Identificativo Gara - CIG: 8639415EC8 per i lavori in oggetto così 

come il Codice Unico di Progetto H77H18002810005; 

VISTO   il Decreto del Direttore Generale n. 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di 

“Allocazione dei budget ai centri di responsabilità dell’Amministrazione 

Centrale e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2020” che assegna il 

budget per l’esercizio 2020 alle Aree dell’Amministrazione centrale, 

individuando ricavi, costi e investimenti ad esse attribuiti in relazione alle 

rispettive materie di competenza”; 

VISTO  il Decreto del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e acquisti n. 369/2021 del 

12.02.2021 di nomina del RUP e del Direttore dei Lavori; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Di riconoscere, in base a quanto indicato nelle premesse, ad Engie Servizi 

S.p.A. con sede legale in Viale Giorgio Ribotta, 31 - 00144 ROMA - C.F.: 

07149930583/ P.I.: 01698911003, l’importo di € 312.625,41 oltre ad I.V.A. 22% 

per complessivi € 381.403,00 per lavori necessari ed urgenti svolti per la 

riparazione della cabina elettrica della sede universitaria di San Giobbe, 

autorizzando il relativo affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Art. 2 La spesa per i lavori di cui all’articolo 1 per Euro 381.403,00 è a carico dei fondi 

della UA.A.AC.ASIA.GETED all’interno del progetto 

ASIA.INDENNIZZOSGIOBBE2018.IMM voce COAN A.A.01.01.03.01 

“Migliorie su beni di terzi in concessione da Amministrazione” dell’esercizio 

2020. 

 

Art. 3 È autorizzato l’incasso dell’indennizzo di Euro 380.403,00 non appena la 

compagnia assicuratrice procederà con il versamento di tale somma (previa 

emissione della fattura da parte di Engie Servizi S.p.A.). 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
ASIA/ Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

 

Art. 4 È autorizzata la rettifica dell’iscrizione a bilancio del credito rilevato nella 

UA.A.AC.ASIA.GETED progetto ASIA.INDENNIZZOSGIOBBE2018.IMM per 

complessivi Euro 381.403,00, come di seguito descritto: 

⮚ Euro 1.000,00 nei confronti della società GARAPerizie SRL per le 

ragioni meglio dettagliate in premessa, con imputazione sul conto A.R.04.01.04 

“Recuperi rimborsi vari” bilancio 2020.  

⮚ Euro 380.403,00 nei confronti della compagnia UnipolSai S.p.A.  

 

Art. 5  È conseguentemente autorizzata l’emissione di nota di addebito nei confronti 

della società GARAPerizie SRL per l’importo di Euro 1.000,00. 

 

Art. 6 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto 

dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ing. Massimo Mion 

 

 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 

Ing. Tiziano Pompele 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-02T20:08:53+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




